[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS DO NORTE
CNPJ n° 18.303.180/0001-46
Rua Jo&io Moreira, n° 22, Centro — Congonhas do Norte
www.congonhasdonorte.mg.gov.br

	CONTRATO Nº 43/2021

CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM, DE UM LADO O MUNICÍPIO DE CONGONHAS DO NORTE, E, DE OUTRO, COMO CONTRATADO, O SENHOR RIVANILDO SANTANA DE SOUZA FILHO, EM CONFORMIDADE COM AS CLÁUSULAS ESTABELECIDAS ABAIXO:

CLÁUSULA I – DAS PARTES

1.1 – DA CONTRATANTE

O Município de Congonhas do Norte/MG, pessoa jurídica de direito público interno, com a sede na cidade de Congonhas do Norte/MG, na Rua João Moreira n°22, Centro, inscrito no CNPJ sob o nº 18.303.180/0001-46, neste ato representado por seu prefeito municipal, o Sr Fabricio Aparecido Otoni portador do CPF nº 056.026.976-59 residente neste município.

 1.2 – DA CONTRATADA

O Senhor  Rivanildo Santana de Souza Filho, situada na Avenida Joao Antunes de Oliveira, n°801 Diamantina /MG, inscrito no CPF sob o nº 036.119.292-47.
1.3 – DOS FUNDAMENTOS

1.3.1. A presente contratação decorre da regularidade prevista no Art. 24, II da Lei 8.666/93 e Decreto Federal n° 9.412/2018.
CLÁUSULA II – DO OBJETO E DAS NORMAS DE EXECUÇÃO

2.1 – É objeto do presente contrato: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FISICA OU JURIDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ARQUITETONICOS E URBANISTICOS E CONSULTORIA ARQUITETÔNICA.
	Item
	Descrição
	Quant.
	Unid.
	V. Unit.
	V. Total

	01
	Contratação de pessoa física ou jurídica para prestação de serviços arquitetônicos e urbanísticos:em prédios públicos,praças,parques e jardins da sede e comunidades rurais.
	6
	Mês
	1.100,00
	6.600,00

2.1.2 – Cumprirá a contratada o contido no presente contrato.

CLÁUSULA III - PRAZO

3.1 – O prazo de validade do presente contrato será da data de sua assinatura até o dia 31 (trinta e um) de dezembro de 2021, podendo ser prorrogado conforme a Lei 8.666/93 e alterações.
CLÁUSULA IV - DO PREÇO, CONDIÇÕES DE PAGAMENTO, DAS MODIFICAÇÕES E/OU ALTERAÇÕES E DO REAJUSTE

4.1 – DO PREÇO

4.1.1 – O valor total do presente contrato é de R$ 6.600,00 (Seis mil e seiscentos reais), sendo que serão divididos em seis parcelas de R$1.100,00(mil e cem reais).
4.2 – DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

4.2.1 – Os pagamentos serão efetuados a favor da licitante vencedora até o vigésimo dia após a apresentação das respectivas notas fiscais.

4.3 – DAS MODIFICAÇÕES E/OU ALTERAÇÕES

4.3.1 – As alterações, porventura, necessárias ao fiel cumprimento do objeto deste Contrato, serão efetivados na forma e condições do artigo 65 da Lei 8.666/93, formalizadas previamente por Termo Aditivo, que passará a integrar este contrato.

4.3.1.1 – O presente contrato poderá ser alterado unilateralmente pela Administração, quando necessária à modificação do valor contratual em decorrência de acréscimo ou diminuição quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos pela Lei 8.666/93 com as devidas justificativas.

4.4 – DO REAJUSTE

4.4.1 Os preços registrados serão fixos e irreajustáveis.
4.4.2 Na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis ou previsíveis, porém de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou ainda, em caso de força maior, caso fortuito, ou fato de príncipe, configurado álea econômica extraordinária e  extracontratual, a relação que as partes pactuam inicialmente entre os encargos do contratado e a retribuição do Município de Congonhas do Norte para a justa remuneração da prestação de serviços poderá ser revisada, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato.

4.4.3 Quaisquer tributos ou encargos legais criados, alterados ou extintos, bem como a superveniência de disposições legais, quando ocorridos após a data de apresentação da proposta, de comprovada repercussão nos preços registrados, implicarão a revisão destes, para mais ou menos, conforme o caso.

4.4.4 Na hipótese de solicitação de revisão de preços pelo contratado, este deverá demonstrar a quebra do equilíbrio econômico-financeiro do contrato, por meio de apresentação de planilha (s) detalhada (s) de custos nas quais constarão a situação anterior e a situação atual que eventualmente justificarão o reajuste do contrato, bem como documentação correlata (lista de preços, notas fiscais de aquisição de produtos e/ou matérias primas, etc.) que comprovem que o registro dos preços tornou-se inviável nas condições inicialmente avençadas.

4.4.5 Na hipótese de solicitação de revisão de preços pelo Município de Congonhas do Norte, esta deverá comprovar o rompimento do equilíbrio econômico-financeiro do contrato, sem prejuízo da Municipalidade.

4.4.6 Fica facultado ao Município de Congonhas do Norte realizar ampla pesquisa de mercado para subsidiar, em conjunto com a análise dos requisitos dos itens anteriores, a decisão quanto à revisão de preços solicitada pelo contratado.

4.4.7 A eventual autorização da revisão dos preços registrados será concedida após análise técnica e jurídica do Município de Congonhas do Norte, porém contemplará os serviços prestados a partir da data do protocolo do pedido no Município de Congonhas do Norte.

4.4.8 Enquanto eventuais solicitações de revisão de preços estiverem sendo analisados, o contratado não poderá suspender os serviços, e os pagamentos serão realizados aos preços vigentes.

4.4.9 O contratado deverá, quando autorizada a revisão dos preços, lavrar Termo Aditivo com os preços revisados e emitir Nota de Empenho complementar inclusive para cobertura das diferenças devidas, sem juros e correção monetária, em relação aos serviços realizados após o protocolo do pedido de revisão.

4.4.10 – A planilha de composição de custos deverá ser apresentada juntamente com a proposta.

CLÁUSULA V – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

5.1 – Caberá à Contratada:

5.1.1 – Responsabilizar-se-á pela prestação de todos os serviços especificados no presente contrato, na forma e nas condições determinadas pela Administração Municipal.

5.1.2 – Responsabilizar-se-á por todas as despesas e encargos de qualquer natureza com pessoal de sua contratação necessários à execução do objeto contratual, inclusive encargos relativos à legislação trabalhista e quaisquer outros decorrentes dos serviços constantes do presente contrato.

5.1.3 – Assumir inteira responsabilidade civil, administrativa e penal por quaisquer danos e prejuízos materiais ou pessoais causados diretamente ou por seus empregados ou prepostos, à contratante ou a terceiros.

5.1.4 – Cumprir rigorosamente com os prazos para a apresentação de documentos.

5.1.5 – Acompanhar toda a tramitação dos processos perante o Município de Congonhas do Norte/MG e demais órgãos do governo estadual diretamente relacionados com a execução dos objetivos deste contrato.

5.1.6 – Assegurar a presença de um membro de sua equipe durante 2 dias por mês na sede da contratada e em outros dias quando necessário.

CLÁUSULA VI – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

6.1 – Caberá ao Contratante:

6.1.1 – Fiscalizar a execução do contrato;

6.1.2 – Efetuar o pagamento à Contratada no prazo e forma estipulados neste contrato, mediante a entrega da Nota Fiscal/Fatura pela licitante, de conformidade com as autorizações expedidas pelo Executivo Municipal;

6.1.3 – Disponibilizar uma sala com mesa, cadeiras, impressora, telefone e internet;

6.1.4 – Dar subsídios à equipe técnica para a organização dos documentos;

6.1.5 – Colocar a disposição toda a documentação necessária para a realização dos trabalhos;

6.1.6- Efetuar o pagamento na data prevista no contrato;

CLÁUSULA VII – DAS PENALIDADES

7.1 – Pela infringência de qualquer das cláusulas aqui ajustadas, bem como a dos artigos 81, 86, 87 e 88 da Lei nº 8.666/93 e, notadamente, quando no cumprimento do objeto deste Contrato, a CONTRATANTE constatar incorreções resultantes da execução dos serviços, a CONTRATANTE aplicará a multa contratual, assegurada a prévia defesa, devendo o respectivos valor ser recolhido pela CONTRATANTE através de seu setor competente, sem prejuízos da rescisão por parte da CONTRATANTE.

7.1.1 – Uma vez recolhida a multa de que se trata esta cláusula, poderá o (a) CONTRATADO (a) apresentar a defesa que tiver, a qual, sendo aceita pela CONTRATANTE, acarretará a devolução da quantia recolhida no prazo de 05 (cinco) dias úteis.

CLÁUSULA VIII – DA RESCISÃO

8.1 – O presente Contrato estará de pleno direito rescindido pela inexecução total ou parcial deste contrato e da Lei nº 8.666/93, notadamente nos artigos 77 a 80, sem prejuízos das penalidades determinadas em lei e neste Instrumento.

Parágrafo único – A rescisão do contrato poderá ser feita sem indenização de ambas as partes, desde que cientificadas no mínimo com 30 (trinta) dias de antecedência.

CLÁUSULA IX – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

9.1 – As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta das seguintes dotações:
02.014.010.15.451.500.2.249.33.90.36.00 ficha: 588
02.014.010.15.451.500.2.249.33.90.39.00 ficha: 589
CLÁUSULA X – DA FISCALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO
10.1 – Compete à Secretaria Municipal de Administração, ou pessoa indicada para este fim, fiscalizar o cumprimento do presente instrumento, expedir as autorizações de fornecimento à contratada, receber e atestar as faturas (Notas Fiscais) apresentadas pela contratada para pagamento/recebimento.

CLÁUSULA XI – DO FORO

11.1 – As partes elegem o Foro da Comarca de Conceição do Mato Dentro/MG, para dirimir quaisquer questões do presente Contrato.

Congonhas do Norte, 15 de junho de 2021
                                                          ____________________

Fabricio Aparecido Otoni

Prefeito Municipal

Contratante

______________________
Rivanildo Santana de Souza Filho
Contratada

TESTEMUNHAS:

1. ______________________________CPF: __________________________

2._______________________________  CPF:__________________________

[image: image1.png]